⁶ « Transcurrit enim, etc. »

Voici un extrait du livre de saint Prosper, intitulé : *Adversus Colatorem*, qui peut servir de commentaire à ce passage : « Liberrum arbitrium (ex peccato Adam) bibit omnium vitiorum venenum, et totam naturam hominis intemperantiæ suæ ebrietate madefecit. Inde, priusquam edendo carnem Filii hominis, et bibendo sanguinem ejus, lethalem digerat cruditatem, labat memoriâ, errat iudicio, nutat incessu. »

Persistit; crudâ fervet carbunculus ¹ escâ. 115
 Hinc animi vigor obtusus, caligine tetra
 Induitur, nec feret divinæ fulgura lucis
 Lumen iners : hinc arbitrium per devia lapsum
 Claudicat, et cæcis conatibus, inque ligatis ²
 Motus inest, non error abest : manet ergo voluntas 120
 Semper amans aliquid quò se ferat, et labyrintho
 Fallitur, ambages dubiarum ingressa viarum :
 Vana cupit, vanis tumet et timet : omnimodâque
 Mobilitate ruens, in vulnera vulnere surgit.

Hoc itaque arbitrium quum sanat gratia, tolli 125
 Dicitis, et perimi vita aspirante putatis!
 Quid mirum rabido si corde phreneticus æger
 Morbum amat, et pellit medicum? Cognoscite tandem
 Antiqui commenta doli ³ : et desuescite captas
 Aures vipereo rursus præbere susurro ⁴. 130
 P'arcite de fractis præcerpere noxia poma
 Arbitrii ramis; non hæc vos esca reformat,
 Nec speciem angelici nutrit cibus ille decoris.
 Sed vetitorum avidos, et tetra bile tumentes,
 De fastiditæ procul abripit arbore vitæ. 135
 Hujus ope et fructu vescendum est, ut revalescens
 Languida mens, etiam propriis bene viribus uti
 Possit, et in Christo inveniat, quod perdidit in se.

Non igitur, quisquis terreni veste parentis
 Exueris, priscum naturæ perdis honorem, 140

¹ « Carbunculus, » charbon, espèce d'ulcère. — Ici, la rude allitération produite par la fréquente répétition du *c* ajoute encore à la sombre énergie et

de l'expression et de l'image. ² « Inque ligatis. » Timese pour *et illigatis*, dont Virgile s'est lui-même servi dans l'Énéide, X, 791.

Ille pedem referens, et inutilis, inque ligatus
 Cedebat, etc.

³ « Antiqui doli. » La ruse que le démon employa contre l'homme dans le Paradis.

⁴ « Desuescite... susurro. » Remarquez l'harmonie imitative produite par le son des *s*.

Sed recipis ¹ : sic acquirens quibus antè carebas,
 Ut tua sint, si collatis utare modestè,
 Et quod habes, hoc te acceptum fatearis habere.
 Fons igitur ² meriti est lucis Pater : inde quod in nos
 Fluxerit, hoc nobis majorum est causa bonorum, 145
 Dum largitori sua reddimus, eque relatis ³
 Augemur, nostrumque bonum fit gloria dantis.